
journal.fi/aikuiskasvatus 252

ki
rj

ae
ss

ee

Suoritus – vai elämä? 
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KENELLE SINÄ ANNAT aikaasi, 
ja mitä voimia olet valjastanut it-
sesi palvelemaan? Kysymys liittyy 
meidän ihmisten ja yhteiskunnan 
väliseen suhteeseen, ja erityisesti 
tämän suhteen reflektiotaitoon. 
Meillä on monia erilaisia lähtö-
kohtia elämään – mutta varsin eri-
laisista lähtökohdistamme huo-
limatta elämme samassa suoritu-
sorientoituneessa yhteiskunnassa. 

Tehokkuus, maksimointi, tu-
losvaatimukset. Niistä on aikam-
me tehty, ja ne vaikuttavat meihin 
kaikkiin, kuhunkin omalla taval-
laan. Talouden pitäisi kasvaa, ih-
misten pitäisi olla aina vain enem-
män ja omistaa entistä enemmän. 
Tunnemme velvollisuudeksem-
me haalia yhä enemmän tekemis-
tä, jotta aika ei kulu hukkaan. 

UNOHTUIKO TÄRKEIN?

Näytämme unohtaneen, mikä 
elämässä todella on tärkeää: itse 
eläminen. Elossa olemisen ih-
meellisyys. Matkasta nauttiminen. 
Kiireetön hetkeen pysähtyminen.

Hetken kiireettömyys tuo mei-
dän lähemmäs sekä itseämme että 
ympäristöämme. Se antaa meille 
tilaa tuntea ja keskittyä kysymään, 
mikä meille on elämässä tärkeää. 
Ilman tällaista pohdintaa jäämme 
itsekin arvoituksiksi itsellemme, 
koska emme koskaan pysähdy ky-
symään, keitä todella olemme ja 
mihin olemme matkalla.

Suoritusorientoitunut aikam-
me saakin kysymään, missä on 
aikaa ja tilaa tällaiseen elämisen 
ihmettelyyn? Missä kaiken kou-
luttautumisen, kehittymisen ja 

suorittamisen keskellä on sen nä-
ennäisesti tavoitteettoman haa-
huilun paikka, joka auttaa meitä 
pysähtymään elämän äärelle? Sen 
haahuilun aika, joka itse asiassa 
onkin monin tavoin elämässä kai-
kista tärkeintä.

Kun meillä on aikaa harhailevil-
le ajatuksille, alamme nähdä ja ais-
tia enemmän. Tiedäthän sen tun-
teen, kun aistit keväällä syreenin 
huumaavan tuoksun ensimmäistä 
kertaa pitkän talven jälkeen? Tai 
sen värien sinfonian, joka saapuu 
verkkokalvoillesi keskellä kau-
neinta ruska-aikaa. Tällaiset kii-
reettömät ja aikatauluttomat het-
ket, joita jaamme ympäristömme 
kanssa, auttavat kokemaan, miten 
monin eri tavoin olemme sidoksis-
sa toisiimme – monilajinen ympä-
ristömme ja me ihmiset.
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KIRJAESSEE

Suoritusyhteiskunta on 
ahdistuksen yhteiskunta.

Suoritusyhteiskuntamme oh-
jaa näkemään tämän saman, mo-
niaistillisia kokemuksia tarjoavan 
ympäristön resursseina. Resurssi-
ajattelun tehokkuusideaalissa ul-
koistamme orgaanisista materiaa-
leista niiden tarinan: kuinka puut 
kommunikoivat juuristojensa ja 
lehvistöjensä avulla ja tuottavat 
jälkeläisiä, miten niillä on oma tär-
keä paikkansa paikallisissa ekosys-
teemeissä. Jos unohdamme mate-
riaalien tarinan, unohdamme, että 
emme ole ainoa kommunikoiva, 
kehittyvä ja oppiva laji maapallol-
la. Olemme vain yksi monista.

Elämä kaikessa luonnon tuot-
tamassa monimuotoisuudessaan 
karkaa tavoitteistamme mitata 
ja täten ennustaa tulevaisuuden 
muutoksia. Se ei kuulu hallin-
taamme. Monilajinen elämä on 
lahja, jota me voimme vain arvos-
taa, josta voimme nauttia ja jota 
meidän tulee suojella. 

Resurssiajattelu ja vuosisatai-
set historialliset kehityskulut ovat 
muuttaneet ympäristöämme mo-
nin tavoin. Niiden myötä olemme 
halunneet ihmiskuntana mitata ja 
hallita jotain, mikä ei ole meidän 
hallittavissamme. Tällainen tehok-
kuuden ohjaama arvomaailma on 
johtanut meidät tilanteeseen, jos-
sa ympäristömme muuttuu, mutta 
emme osaa tarkasti mitata, miten 
paljon ja koska. Varmaa on vain se, 
että se on johdattanut meidät eko-
kriisien aikaan. 

MINÄ, SUORITTAJA

Mitä enemmän uutisia seuraa, 
sitä vaikeampaa on olla näkemät-
tä suoritus- ja tehokkuuskeskeisen 
elämänrytmin mielenterveydelli-
siä vaikutuksia.

Kyllä. Puhun uupumuksesta.
Sillä minä olen ollut uupunut. 

Itseni lisäksi lukemattomat muut 
iästä ja sukupuolesta riippumatta 
ovat kokeneet saman. Monet ovat 
uupuneita paraikaa. Jotkut tunnis-
tavat uupumuksensa nopeammin, 
toiset hitaammin. Jotkut eivät ha-
lua myöntää olotilaansa, koska he 
ajattelevat uupumuksen osoitta-
van mielen heikkoutta. Ne, jotka 
myöntävät ongelman olemassa-
olon, usein paranevat, osa nope-
ammin ja osa hitaammin. 

Uupumuksesta toivuttuaan 
maailmamme ja aikamme näkee 
toisin silmin. Sellaisin silmin, jota 
ahdistavuuteen asti suorituskes-
keinen yhteiskuntamme tarvitsee. 
Mutta sellaista näkökykyä ei pitäi-
si joutua kehittämään uupumuk-
sen kaltaisen kärsimyksen kaut-
ta. Olen itse juuri uupumukseni 
kautta oppinut, että yksi elämäm-
me tärkeimpiä kysymyksiä on se, 
kenelle annamme aikaamme ja 
millaisia voimia olemme valjasta-
neet itsemme palvelemaan.

Jälkimateriaaliset arvot, eli 
merkityksellisten ei-aineellisten 
asioiden priorisointi, korostavat 
suorittamisen ihanteesta luopu-

mista. Yhteiskuntien on siirryttävä 
tällaisiin arvoihin rajallisten luon-
nonresurssien ja valtavan yhteis-
kunnallisen pahoinvoinnin, kuten 
mielenterveysongelmien kasvun, 
vuoksi. Suoritusyhteiskunta on 
ahdistuksen yhteiskunta: masen-
nus ja ahdistuneisuushäiriöt ovat 
nousukiidossa. Nuoret ahdistuvat 
ja raportoivat mielenterveyson-
gelmia yhä laajemmin ja yhä nuo-
rempina.

Millaisia näkökulmia tuoreet 
ajanhallinnan tietokirjat antavat 
itsestä huolehtimiseen, ajankäyt-
töön, ekokriisiin ja suoritusyhteis-
kuntaan? Lähteinäni pohdinnassa 
ovat Brian O’Connorin Joutilai-
suus ja Leo Straniuksen Tehokkuu-
den taika. Kysyn, miksi huolenpito 
itsestä on niin fyysisten kuin mie-
lenterveydellistenkin tekijöiden 
puolesta on niin vaikeaa. Uskon, 
että optimoinnin sijaan meidän 
tulee tarjota itsellemme joutilasta 
haahuilua, jonka ainoa tarkoitus 
on läsnä oleminen ja elämisen ih-
mettelystä nauttiminen.

ITSESTÄ HUOLTA PITÄMISEN 

MAHDOTON YHTÄLÖ

Toimittaja Elina Lappalainen 
esitteli elokuussa Helsingin Sa-
nomien kolumnissaan uuden so-
metrendikäsitteen, quiet quitting, 
hiljainen lopettaminen (Lappa-
lainen 2022). Termi viittaa ilmi-
öön, jossa työntekijät eivät enää 
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Joutilaisuuteen sisältyy filosofian historiassa  
valtavasti demonisoituja olettamuksia hyödyttömyydestä 
ja ihmisen potentiaalin hukkaamisesta.

Joutilaisuuteen sisältyy filosofian historiassa  
valtavasti demonisoituja olettamuksia hyödyttömyydestä 
ja ihmisen potentiaalin hukkaamisesta.

jaksa raataa itseään uupuneiksi 
iltaisin ja viikonloppuisin vaan 
lopettavat työt työajan päätyttyä, 
sulkevat työkoneen ja puhelimen, 
eivätkä ole tavoitettavissa vapaa-
ajallaan. Aiemmin tavanomaisen 
työarjen olemassaolo on nyky-
ään niin harvinaista, että se tar-
vitsee oman trendikäsitteensä.

Minä olen nykyisin tavoitetta-
vissa vain työaikana. Olen työssä, 
jossa kenenkään henki ei ole vaa-
rassa, eikä kynttilän polttaminen 
molemmista päistä ole kenenkään 
etu. Meidän kaikkien vuoksi kan-
nustan mahdollisimman monia 
soveltamaan omaan elämäänsä 
quiet quittingiä normaalina osana 
elämää. Jos ja kun tietotyö tuntuu 
syövän kaiken energian ja ajan, 
joka meillä on käytettävissämme, 
on syytä kysyä, mikä on hyvin käy-
tettyä aikaa. 

Samaa kysyy O’Connor jou-
tilaisuutta käsittelevässä teokses-
saan. Kirja on mielenkiintoisen 
haastavaa luettavaa – ehkä siksi, 
että kirjailijan kuvaamista kehi-
tyskuluista tunnistaa kiusallisen 
helposti itse omaksumansa ihmis-
kuvat ja ideaalit. Kirja auttaa hah-
mottamaan suoritusyhteiskunnan 
tuotteliaisuuspuheen taustoja, 
sitä, millaisten historiallisten kehi-
tyskulkujen kaikuna ahkeruuden 
ja toimeliaisuuden ideaaleja viljel-
lään yhä edelleen.

O’Connor käsittelee varsin 
kattavasti joutilaisuuden tematiik-

kaa  sivunneita filosofeja Robert 
Burtonista David Humen ja Im-
manuel Kantin kautta Karl Mar-
xiin. Lukijalta vaaditaan keskit-
tymistä, kun O’Connor sitoo lu-
kuisten ajattelijoiden antia omaan 
argumenttiinsa. Kirja on kuitenkin 
keskittymisen arvoinen, sillä lukija 
löytää monia kiinnostavia polkuja 
omien arvojen reflektioon ja argu-
mentteja omien valintojen perus-
telemiseksi. 

O’Connorin keskeinen argu-
mentti on, että joutilaisuus ei ole 
mustavalkoista, vaan siihen sisäl-
tyy filosofian historiassa valtavas-
ti demonisoituja olettamuksia 
”hyödyttömyydestä” ja ihmisen 
potentiaalin ”hukkaamisesta”, 
jotka eivät ole totta. Joutilaisuus 
ei ole nihilististä yhteiskunnasta 
irrottautumista, vaan se haastaa 
olemassaolollaan käsitystä hyvin 
käytetyn ajan eli hyvän ihmis-
elämän sisällöstä. Kirjailija argu-
mentoi joutilaisuuden olevan 
esimerkiksi laiskuuden tai tylsyy-
den sijaan tila, jossa ihminen on 
sinut itsensä kanssa ja ymmärtää, 
millaista elämää itse haluaa elää 
ja miksi. 

Itselleni teoksen merkittävin 
anti oli joutilaisuuteen liitettyjen 
negatiivisten assosiaatioiden ana-
lyyttinen ja systemaattinen purka-
minen ja sen osoittaminen, miten 
joutilaisuus itse asiassa onkin ter-
vettä suoritusyhteiskunnan kritiik-
kiä. Se on irtautumista ainaisesta 

tuotteliaisuuden vaateesta, jotta 
voimme ymmärtää, keitä olemme 
ja miksi olemme ja pysyä näin us-
kollisina itsellemme ihmisinä.  

O’Connor antaa kirjansa joh-
dannossa odottaa myös paljon 
filosofi Simone Beauvorin ”jou-
tilaan naisen” käsittelyltä. Vali-
tettavasti odotukset eivät aivan 
täyty, vaan O’Connor osoittaa 
Beauvorin jäljillä, miten avioliit-
tonsa myötä näennäisen jouti-
laisuuden – todellisuudessa tyl-
syyden – vangiksi juuttuneet ylä-
luokan naiset kärsivät jäädessään 
vaille merkitystä. Teemaa olisi 
ollut mielenkiintoista syventää 
nykypäivän kontekstiin. Teos jät-
tää siis feminististä kirjallisuutta 
runsaammin kahlanneen lukijan 
odottamaan vaikuttavaa loppu-
huipennusta, jota ei kuitenkaan 
kuulu. O’Connor tosin käsittelee 
niin laajan joukon ajattelijoita, että 
paljon kiinnostavaa jää väistämät-
tä sanomatta.

O’Connor olisi joutilaisuuden 
demonisointia vastustavalla tai-
tavan argumentatiivisella otteel-
laan voinut varmasti nostaa esiin 
myös mielenkiintoisia kytköksiä 
nykyisyyden viheliäisten ongel-
mien ja joutilaisuuden väliltä. Jäin 
pohtimaan esimerkiksi sitä, miten 
itsensä kanssa sinut oleva joutilas 
suhtautuisi ekokriiseihin, jotka 
uhkaavat meidän kaikkien tule-
vaisuutta ja mahdollisuuksiamme 
elää itsemme näköistä elämää?
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KIRJAESSEE

KUN LÄHES KAIKKI VOIVAT 

PAHOIN

Vaikka tiedetään, mitä haitallisia 
vaikutuksia nykypäivän mielen-
terveyttä horjuttavilla, suoritus-
keskeisillä työelämänormeilla on, 
yhteiskuntamme jatkaa samojen 
arvojen ylläpitämistä vielä pande-
mian jälkeenkin. Ei ole ihme, että 
tietotyöläiset, lääkärit, sairaanhoi-
tajat, nuoret, ilmastoaktivistit ja 
tutkijat – ketkä tahansa – uupu-
vat. Tehokkuus ja suorittamisen 
yli-ihannoiminen johtavat koh-
tuuttoman paineen aikaansaa-
miin mielenterveyden haasteisiin, 
eivätkä ne ole leikin asia tai sairas-
tuneen omaa syytä. Aikamme ei 
kaipaa enää minkään elämän osa-
alueen optimaaliseen suorittami-
seen kannustavaa teosta. 

Tehokkuuden taika kuvailee 
Leo Straniuksen varsin optimaali-
sen tarkasti kellotettua arkea. Hän 
itse määrittelee teoksensa elä-
mänhallinnan oppaaksi. Minulle 
teoksen tehtäväksi hahmottuu 
mielensisäisen muutosprosessi-
en tukeminen, mutta tässä tehtä-
vässään se ei vakuuta. Kirja ei tuo 
mitään uutta elämäntapa- ja ajan-
hallintakeskusteluun. Mitä lisäar-
voa tehokkuusvinkit, kuten ”Kun 
koet kiireen tunnetta tai stressiä, 
pysähdy, sulje silmät ja hengittele 
muutama minuutti”, todella voivat 
suoritusyhteiskunnan kaaoksessa 
taiteilevalle työntekijälle tuoda? 

Ymmärrän toki Straniuksen 
perussanoman: Tutki, mihin ai-
kaasi käytät ja kontrolloi esimer-
kiksi työaikaasi selventämällä tar-
kemmin, mitä on sovittu tehdä 
ja milloin. Vaadi täsmällisiä aika-

määreitä. Älä ajattele panostavasi 
koko käytettävissä olevaa aikaasi 
ja jaksamistasi vain töihin, vaan 
muista pitää huolta omasta tervey-
destäsi, liikunnastasi, ruokailustasi 
ja levostasi. Varaa niille aikaa.  

Ansiokasta on myös vinkata, 
miten lähteä toimistolta kotiin 
ajoissa, kun työt loppuvat, jot-
ta muiden kotiinlähdön hetkellä 
esittämät kysymykset ja juttuseu-
ran puute eivät syö vapaa-aikaa ja 
mahdollista perheaikaa. Samoja 
oivalluksia tuodaan esiin monis-
sa muissa työhyvinvoinnin ja elä-
mänhallinnan oppaissa. 

Stranius toteaa, että hänen 
ohjeensa eivät sovellu ahdistu-
neisuushäiriöisille, uupuneille tai 
masentuneille lukijoille. Suori-
tusyhteiskuntaan näin kiinteästi 
liittyvien mielenterveyden haas-
teiden ja ongelmien melko ylimal-
kainen ohittaminen ei kuitenkaan 
ole rakentamassa sellaista yhteis-
kunnallista arvokehystä, jota ha-
luan tukea. Mielenterveyden kysy-
mysten pinnallinen käsittely ei ole 
pelkästään harmillista vaan monin 
tavoin varsin ongelmallista.

Vaikka elämänhallinnan op-
paassa ei nojata tutkittuun tietoon, 
sillä on vastuu pureutua pintaa sy-
vemmin esimerkiksi uupumusta 
aiheuttaviin tekijöihin. Uupunut 
itse kun ei näe eikä tunnista omaa 
tilaansa, koska uupumus sumen-
taa loogisen reflektiokyvyn omas-
ta hyvinvoinnista ja toiminnasta. 
Straniuksen tapa ohittaa keskus-
telu ei riitä, koska kirja itsessään 
optimointiin ja suorituskeskei-
syyteen kiinnittyvänä teoksena 
rakentaa loppuun palamisen ja 
uupumuksen kulttuuria. 

TOISENLAISEN ”TAIAN” 

AAKKOSET

Suoritusyhteiskuntaan elimellises-
ti sisältyvän luonnon, ihmisten ja 
toisten eläinlajien riiston on tul-
tava tiensä päähän planeettamme 
kestävyysrajojen rikkoutuessa. 
Tehokkuuden sijaan meidän on 
käännettävä katseemme toisenlai-
seen taikaan: elämään itseensä. Ei 
suorituksena, vaan elämänä.

Tehokkuuden taika jättää mi-
nut kylmäksi, sillä vaikuttavasta ja 
arvostettavasta aktiivisesta luon-
nonsuojelutyöstään huolimatta 
Stranius ei vaikuta näkevän suori-
tuskeskeisesti orientoituneen elä-
män ja ekologisten kriisien välistä 
yhteyttä. Juuri suorituskeskeisyys, 
vaikka sen kuinka mieltäisi elä-
mästä kaiken irti ottamiseksi ja 
elämänhallintaa parantavaksi me-
netelmäksi, on ekologisten kriisi-
en juurisyy. Siten se saa aikaan ja 
uusintaa planeettamme kestävyys-
rajojen ylitystä. Tarvitsemme ki-
peästi pikemminkin kulttuuriseen 
muutokseen johtavia toisenlaisen 
taian aakkosia.

Jos annamme suoritusyhteis-
kunnan määrittää elämämme 
suunnan ja keskitymme koulut-
tautumaan ja keskittymään liikaa 
yhteen asiaan, sokeudumme hel-
posti elämän moninaisuudelle – 
eihän katseen kohdistaminen use-
ampaan suuntaan ole tehokasta. 
Samalla unohdamme, että maa-
ilmassa on monenlaisia värejä. 
Näemme vain oman värimme tai 
totuutemme. Omassa totuudes-
samme unohdamme, että toiset 
katsovat maailmaa eri perspektii-
vistä ja näkevät toisenlaisia värejä.
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Tehokkuuden sijaan meidän on käännettävä 
katseemme toisenlaiseen taikaan:  
elämään itseensä. 

Siksi joutilaisuus, lupa mielen 
harhailuun, itse asiassa auttaa meitä 
näkemään enemmän. Vain ihmet-
telemällä ja pohtimalla voimme 
nähdä toisenlaisten värien ja to-
tuuksien olemassaolon mahdolli-
suuden. Uuvummekin ehkä siis sik-
si, että emme saa lupaa olla jouten 
ja määritellä itseämme ihmisinä. 

Antiikin filosofi Seneca (4–65 
eaa.)   kirjoittaa joutilaisuudesta 
näin: 

”Vain joutilaisuudessa voit 
säilyttää sen, minkä olet ker-
ran katsonut hyväksi, eikä ku-
kaan pääse häiritsemään ja 
yleisen mielipiteen voimalla 
johtamaan harhaan vielä hau-
rasta vakaumustasi. Vain jou-
tilaisuudessa elämä, jonka nyt 
pirstomme mitä erilaisimpiin 
tavoitteisiin, voi virrata vakaas-
ti yhdessä uomassa. [--] Ilonai-
heemme vaihtuvat tuon tuosta, 
ja lopulta meitä ahdistaa sekin, 
etteivät mielipiteemme ole ai-
noastaan harhaisia, vaan myös 
köykäisiä.” 

Uskon Senecan tapaan, että tar-
vitsemme joutilaisuutta itseym-
märryksemme kasvattamiseen ja 
omien arvojemme määrittelyyn. 
Ellemme koskaan vietä aikaa jou-
tilaisuudessa, unohdamme, keitä 
olemme, miksi olemme ja mitkä ar-
vot ovat meille luovuttamattomia.

Jos sujahdamme suoritusyh-
teiskunnan tehokkaaseen suori-
tusputkeen, unohdamme ymmär-
tää.  Tehokkuus sulkee silmämme 
siltä, mikä meille ja tälle maailmal-
le on tärkeää. Samalla maailmasta 
tulee yksivärinen. Vaikka suoritus-
putket ovat yhteiskunnassamme 
hyväksyttyjä, ne ruokkivat sekä 
mielen pahoinvointia että ekologi-
sia kriisejä. Ympäristöä ei pelaste-
ta eikä elämänhallintaa kohenneta 
sopeutumalla vallitsevaan kulttuu-
riin, jossa enemmän on enemmän 
vaan murtamalla suorituskulttuuri 
ja määrittelemällä elämän tärkeim-
mät arvot uudelleen. Näin olem-
me mukana liikehdinnässä, joka 
pyrkii muuttamaan tulevaisuuden 
suuntaa, emmekä uusinna vallitse-

vaa, monin tavoin tuhoisaa yhteis-
kunnallista ihannetta. 

Tässä ovat toisenlaisen taian 
aakkoset. 

Niinpä, hyvä lukija, kysyn si-
nulta uudelleen: kenelle sinä annat 
aikasi ja mitä voimia todella haluat 
valjastaa itsesi palvelemaan? 
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